Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3467/2021

Considerando o Ofício nº 1444/SANJ/2021, em resposta ao requerimento nº 2050/21 ;

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal de Tatuí, para que forneça a esta Casa Legislativa, através do setor competente,

as seguintes informações:

 O departamento de trânsito está fornecendo novamente o cartão relógio? A partir

de qual data normalizou a entrega e em qual local?

 No período em que não estava havendo o fornecimento, quais as orientações

estavam sendo dadas aos motoristas?

 Houve aplicações de multas nesse período?

J U S T I F I C A T I V A

 Justifica-se este requerimento, tendo em vista que este Edil apresentou o

requerimento nº 2050/21 o qual questionava o departamento de trânsito se estava havendo o

fornecimento do cartão relógio, qual o motivo do não fornecimento e se naquele período os

agentes de trânsito estavam aplicando multa. Em resposta, através do ofício nº 1444/SANJ/2021

fomos informados de que o departamento estava aguardando a liberação para a compra de cartões

de estacionamento e que estava sendo feita orientação de trânsito.

Ocorre que está havendo muitos questionamentos sobre o cartão relógio, tendo em vista

que por um período não estavam sendo distribuídos, portanto havendo receio por parte dos

motoristas sobre a aplicação de multa.

Diante disso, e considerando que é atribuição do vereador a fiscalização dos atos da

Administração Pública Direta e Indireta, requer sejam fornecidas estas informações para uma

melhor análise e estudo, bem como para que tenhamos subsídios para dialogar com os munícipes.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de Novembro de 2021

CLAUDIÃO OKLAHOMA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0V3A6A4R7W5A7Z1
		2021-11-19T12:46:24-0300